
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-65 
 

 
L'anno 2018 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata. 
 
 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Museo di sant’Agostino: messa in sicurezza e 
riallestimento – Museo Fase 1. Approvazione delle procedure di selezione per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 
CUP (B34E17000490001) MOGE (15482) – CIG (7645958C22) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 08/10/2018 
Esecutiva dal 17/10/2018 
 
 
 

08/10/2018 PATRONE LUCA 

 
 
 
 
 
 
 



 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
                                                DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-65 

 

 

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 

PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Museo di sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – 

Museo Fase 1. Approvazione delle procedure di selezione per l’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione. 

CUP (B34E17000490001) MOGE (15482) – CIG (7645958C22) 

 

 

Premesso che:  

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 

aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 

2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-

lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-

mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese; 

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-

zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-

grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 

di natura ambientale; 

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-

ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 

del FSC; 

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 

novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-

ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 

e dal Sindaco della Città di Genova; 

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 

intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 

collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 

soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 

d'interesse comune o funzionalmente collegati;  



 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-

scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 

viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000; 

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 

2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-

va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-

sorse pari a Euro 69.000.000; 

Premesso che:  

- con Delibera della Giunta Comunale n. 118 del 18 maggio 2017 si è proceduto all’”Approvazione 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la Messa in Sicurezza e il Riallestimento del Mu-

seo di Sant’Agostino” che individua tre distinte Fasi di intervento (Museo Fase 1 – Museo Fase 2 – 

Chiesa); 

 

- le opere relative alla sola Fase 1 – il cui quadro economica ammonta a complessivi euro 

1.499.171,00 - sono finanziate con quote del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 

(Patto per la Città di Genova) (MOGE 15482); 

 

- è intenzione della Civica Amministrazione procedere con l’affidamento del servizio di progetta-

zione delle opere relative alla suddetta Fase1, di messa in sicurezza e riallestimento del Museo di 

Sant’Agostino, ai livelli definitivo ed esecutivo, comprensiva del coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione; 

Verificato che:  

- è stata riscontrata l’impossibilità di procedere alle suddette progettazioni ricorrendo a professioni-

sti interni all’Ente, come da attestazione del Responsabile del Procedimento, prot. n 

PG/2018/254659 del 20/07/2018; 

Considerato che: 

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento allegato parte 

integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della Giu-

stizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 

delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016” ed ammonta a:  

 

- Euro 76.923,94 - per la progettazione definitiva  

- Euro 1.441,68 - per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (livello definitivo) 

 

- Euro 46.249,73 - per la progettazione esecutiva 

- Euro 14.416,80 - per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (livello esecutivo)  

 

per complessivi Euro 139.032,15, - comprensivi di spese - oltre contributi previdenziali al 4%, per 

Euro 5.561,29 e IVA al 22% per Euro 31.810,56 per un totale di Euro 176.404,00;  

Rilevato che: 

 

- in ragione, del suddetto importo stimato, per l’affidamento del  Servizio di progettazione definitiva 

ed esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di  “Museo di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 1” occorre procedere mediante 

procedura aperta, come definita all’art. 3 comma 1 lettera sss) ed ai sensi dell’art. 60 del Decreto 

Legislativo 50/2016; 

 

- ai fini dell’esperimento della procedura di cui sopra è stata predisposta la documentazione - allega-

ta come parte integrante del presente provvedimento – di seguito elencata: 

1. Disciplinare di Gara a procedura aperta per l’affidamento in appalto del Servizio di progetta-

zione definitiva ed esecutiva, comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in fase di 

progettazione – elaborato sulla base del Bando Tipo n. 3 A.N.A.C. (Autorità Nazionale An-

ticorruzione) approvato (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 11 agosto 2018); 

2. Capitolato Speciale - Museo Sant’Agostino: Messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 

1 – Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coor-

dinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

3. Capitolato Tecnico Diagnosi Energetica - Allegato al Capitolato Speciale - Museo 

Sant’Agostino: Messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 1 – Affidamento del servi-

zio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione – Determinazione dei corrispettivi ai sensi del D.M. MINISTERO 

DELLA GIUSTIZIA - del 17 giugno 2016; 

4. Schema di Contratto; 

5. Determinazione dei corrispettivi; 

6. Quadro economico; 

- la documentazione di gara si compone inoltre di: 

 

- Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (Delibera della Giunta Comunale 2017-118 del 

18/05/2017 “Approvazione del Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica per la messa in 

sicurezza e il riallestimento del Museo di Sant’Agostino”; 

 

- Convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova e le Società partecipate dal 

Comune di Genova aderenti, in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale del 

Comune di Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al 

n. 14296 serie 1T, prorogata in data 18 settembre 2014 e, da ultimo, in data 23 dicembre 

2015; 

 

- il servizio  in oggetto può essere affidato, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo - ai sensi dell’art. 95 comma 

3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 - sulla base dei criteri e dei punteggi stabiliti nel Disciplinare di Gara 

di cui al punto precedente; 

 

Rilevato inoltre che: 

 

- al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione, 

nonché fare fronte al pagamento del contributo ANAC (fissato in euro 30,00 - Delibera n. 1300 del 

20/12/2017 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2018”)  è necessario disporre delle dovute somme a disposizione; 



 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Rilevato infine che: 

 

- l’importo complessivo del quadro economico relativo al Servizio di progettazione definitiva ed e-

secutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ammonta a com-

plessivi Euro 180.625,00  di cui: 

- Euro 139.032,15 per corrispettivi; 

- Euro    5.561,29 per oneri previdenziali; 

- Euro   31.810,56 per oneri fiscali;  

- Euro     4.221,00  per somme a disposizione, di cui Euro 2.085,48 per fondo innovazione ex art. 

113 Dlgs. 50/2016 e Euro 2.135,52 per spese di pubblicità e di gara; 

 

Evidenziato che l’importo di € 180.625,00  di cui al presente provvedimento, è finanziato con quota 

del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova); 

 

- che con determinazioni dirigenziali nn. 2017/184.1.0/9 del 21.09.2017 e 2018/157.0.0./20 del 

02.10.2018 è stata accertata ed impegnata la somma complessiva di Euro 1.500.000,00 a valere sul 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova); 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-

le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Visti il Bilancio di previsione 2018 e il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2019-

2020” approvati rispettivamente con deliberazioni del consiglio comunale n. 15 del 01/03/2018 e n. 

14 del 27/02/2018. 

Visto l’art. 15, L. 241/1990; 

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento, mediante procedura aperta, 

così come definita all’art. 3 comma 1 lett. sss) e ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2015, del 

“Museo di sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 1 - Servizio di pro-

gettazione definitiva ed esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di pro-

gettazione”; 

 

2. di approvare i corrispettivi  professionali per il servizio di cui al punto precedente, come deter-

minati ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016, in Euro 139.032,16, comprensivi 

di spese, ed esclusi contributi previdenziali e fiscali; 

 

3. di approvare il quadro economico del servizio di cui al punto 1, allegato al presente provvedi-

mento, per un totale di Euro 180.625,00 di cui: Euro 139.032,15 per corrispettivi  professionali 

(comprensivi di spese oltre contributi previdenziali al 4%, per Euro 5.561,29 e IVA al 22% per 

Euro 31.810,56 per un totale di Euro 176.404,00), ed Euro 4.221,00 per somme a disposizione 



 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

(di cui Euro 2.085,48 per fondo innovazione ex art. 113 Dlgs. 50/2016 e Euro 2.135,52 per spese 

di pubblicità e di gara); 

 

4. di approvare la documentazione di gara come dettagliata in premessa; 

 

5. di stabilire, in ragione della natura e dell’ammontare dell’affidamento di cui al punto precedente, 

di procedere all’aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo in relazione ai criteri di valutazione indicati nel suddetto Disciplinare di 

Gara, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

6. di demandare alla Stazione Unica Appaltante le operazioni di pubblicazione del bando di gara e 

quanto altro necessario ai fini del corretto svolgimento della stessa; 

 

7. di stabilire che si possa procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 

fatta salva l’applicazione dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, qualora nessuna offerta ri-

sultasse idonea o conveniente in relazione all’oggetto dell’appalto; 

 

8. di impegnare l’importo di Euro 149.625,00 al Capitolo 73403, c.d.c. 1500.8.04 “Musei, Monu-

menti, Pinacoteche Comunali – Ristrutturazione ed Ampliamento”, del Bilancio 2018 p.d.c. 

2.2.1.10.008  c.o. 8430.10.3 crono 2018/506 come segue:  
 

 Euro 147.489,48 (Quota incarico) Imp. 2018/12369 

 Euro     2.135,52 (spese pubblicità e di gara) Imp. 2018/12509. 
 

9. di mandare a prelevare l’importo di euro 31.000,00 al Capitolo 73403, c.d.c. 1500.8.04 “Musei, 

Monumenti, Pinacoteche Comunali - Ristrutturazione ed Ampliamento”, del Bilancio 2019 p.d.c. 

2.2.1.10.008  c.o. 8430.10.3 crono 2018/307) come segue: 

 

 Euro 28.914,52 (ulteriore quota incarico) riducendo di pari importo l’imp. 2019/604 ed emetten-

do nuovo Imp. 2019/633 

 Euro     2.085,48 (Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) cosi ripartito: 

 Euro 1.668,38 (80%) riducendo di pari importo l’imp. 2019/604 ed emettendo nuovo Imp. 

2019/634 

 Euro 417,10 (20%) riducendo di pari importo l’imp. 2019/604 ed emettendo nuovo Imp. 

2019/635 

 

10. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 180.625,00 è finanziato con quota del Fondo per 

lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova); 

 

11. di demandare l’assegnazione del servizio di cui trattasi a successivo provvedimento; 

 

12. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito web 

istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente; 

 



 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

13. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990; 

 

14. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-

ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 

G.C. 162/2008 e 215/2015, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

15.  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 

266/2005; 

 

16. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-

la dei dati personali. 

 

 

 

 
 
 
 
 Il Direttore 

 Arch. L. Patrone 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-65 

AD OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 

PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Museo di sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – 

Museo Fase 1. Approvazione delle procedure di selezione per l’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione. 

CUP (B34E17000490001) MOGE (15482) – CIG (7645958C22) 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 [Dott. Giovanni Librici] 

 

 
 

 
 

 
 
 


